

Wychodzi codziennie
z wyjątkiem
Niedzieli i Świąt.
Prenumerata
na pocztę i w kolpor-
terów
R. 1,30 kwartałnie,
z odnośzeniem do domu
R. 1,75 kwartałnie.

Górnoszlazak

Ogłoszenia:
20 fen. za wiersz jedno-
liniowy.
Przy kilkorazowym
powtórzeniu udziela się
znacznego rabatu.
Reklamy:
50 fen. od wiersza.

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

Redakcja, ekspedycja i drukarnia znajdują się na ul. Młyńskiej (Mühlstrasse) Nr. 12.

Przez lud — dla ludu!

Kalendarz katolicki:

14-go Maja: Chrystyana, Bonifacego.

Wschód słońca:

godz. 4 minut 13.

Zachód słońca:

godz. 7 minut 40.

Jmiona słowiańskie:

13-go Maja: Dobiesława.

Niechaj będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Bracia Polacy i katolicy! Dnia 16 czerwca odbędą się wybory do parlamentu niemieckiego, gdzie każdy prawy Polak i katolik powinien pójść na głosowanie i oddać swój głos na Polaka i katolika. Każdy ma obowiązek pójść na wybory, żeby rząd pruski, żeby hakatyści i wszyscy wrogowie sprawy naszej polskiej i naszego św. kościoła katolickiego przekonali się, że nas Polaków-katolików jest najwięcej, że zawsze potrafimy bronić naszych skarbów religijnych i narodowych.

Z powodu tego utworzył się za porozumieniem z zarządem Towarzystwa Wyborczego na Śląsk niżej podpisany Komitet wyborczy na okręg gliwicko-toszecko-lubliniecki, ażeby w tymże okręgu kierować wyborami i zwracać uwagę na ważność, jaką mają wybory dla nas Polaków-katolików. Chcieliśmy zwołać więc wyborczy, na którym mielibyśmy omówić wszystko, co nas boli i co nam dolega. Niestety wiec odbyć się nie mógł, bo sale są dla Niemców, ale my Polacy i katolicy, znajdujący się pod prawami wyjątkowemi, sali na wiec i zebrania dostać nie możemy. Z powodu tego za pomocą niniejszej odezwy odzywamy się do Was Szanowni Rodacy i prosimy was, żebyście wszystko, co niżej piszemy, z uwagą przeczytali.

Od lat przeszło 25 lud polski i katolicki na Górnym Śląsku wybierał posłów do partyi centrowej i była ta rzecz tak długo w porządku, jak długo z jednej strony poczucie świadomości narodowej w ludzie górnośląskim było mniej lub więcej uśpionem, a z drugiej partya centrowa była tą sławną partyą Windhorstów, która podczas zawieruchy bismarkowskiego kulturkampfu, idąc ręką w rękę z nami Polakami w obronie naszej wiary św. i kościoła katolickiego, oddawała hołd zasadzie prawa i sprawiedliwości i rządowi pruskiemu rzuciła śmiało i otwarcie rękawicę do boju i wtedy, gdy chodziło o prawa święte naszego kościoła i wtedy, gdy krępowano prawa ludności polskiej.

Dziś stosunki się zmieniły. Partya Windhorstów już dawno istnieje przestała. Istnieje natomiast partya centrowa, którą sami Niemcy nazywają partyą centrową dla tego, że będąc najsilniejszym stronnictwem w parlamencie niemieckim, idzie prawie zawsze ręką w rękę z rządem tak przy uchwalaniu powiększenia wojska i marynarki i niemal wszystkich sprawach, na których rządowi zależy. Rządowi niemieckiemu z taką partyą jest dobrze i partyi tej z rządem jest też dobrze.

Ale my Polacy i katolicy pamiętać musimy w pierwszej linii o sobie. W calych Niemczech zerwał się prad hakatystyczny i antypolski, który nie pytając o prawa Boskie i ludzkie, o zasadę słuszności i sprawiedliwości, zrywa wszelkie szranki i pędzi przeciwko nam Polakom na przelaj, jak gdyby zależało im na tem, by stało się zadość brutalnej zasadzie: Biada słabym i zwyciężonym! Ten prad antypolski i hakatystyczny porywa za sobą także niemieckich centrowców. Nie pusty to frazes, ale prawda, na którą codziennie w życiu patrzymy, że myśl polska na naszym Śląsku polskim pod opieką centrowców nie może się swobodnie rozwijać, bywa krępowaną, tłumioną,

bo dla centrowców myśl polska na Śląsku nie istnieje, nie znają jej, nie chcą jej znać. A skoro nie chcą myśleć, pracy polskiej, to nie znają też i nie chcą znać Polaków na Górnym Śląsku, nie chcą nam przyznać prawa do pracy, do bytu, do istnienia polskiego. Dla nich nie jesteśmy Polakami, tylko Prusakami, mówiącymi co prawda po polsku, lecz czującymi po prusku. Głównym celem, do którego centrowcy nasi dążą, to stłumienie wszelkiej naszej samodzielności polskiej, to wygubienie w nas pierwiastka polskiego.

A my Polacy katolicy co na to? Jesteśmy katolikami, wiernymi synami kościoła katolickiego, którzy wiary naszej św. bronimy wszędzie i na każdym kroku i bronimy jej nigdy nie przestaniemy. Jesteśmy Polakami, którzy kochają swój język ojczysty i swą narodowość polską, którzy przyznają się głośno i otwarcie, że łączy nas jedność narodowa z wszystkimi naszymi rodakami, że my Polacy na Górnym Śląsku stanowimy część dwudziesto milionowego narodu polskiego, który w chwilach nieszczęść i klęsk utracił co prawda swój niezależny byt polityczny, ale nie przestał żyć i istnieć jako naród, jako żywioł polski. Tego bytu polskiego i my Polacy na Górnym Śląsku razem z całym narodem polskim bronimy, bronimy mamy prawo, bronimy mamy obowiązek.

Bronić mamy obowiązek wszędzie, na każdym kroku i przy każdej sposobności. I teraz właśnie nadchodzi czas, gdzie my Polacy i katolicy będziemy mogli zaznaczyć nasz charakter polski i katolicki, naszą siłę, nasze znaczenie, naszą wartość narodową. Sposobność ta to zbliżające się wybory do parlamentu. Jest u nas na Górnym Śląsku lud polski, jest prasa polska, niech i przy wyborach objawi się nasza samodzielność polska, w tem rozumieniu, że do walki wyborczej przystąpimy pod chorągwią polską i katolicką na to, żeby wybrać posłów Polaków i katolików, którzy będą kość z kości i krew z krwi ludu polskiego, razem z ludem polskim bronąć będą wiary św., narodowości polskiej i wszystkich praw naszych, politycznych i zarobkowych. Wspólna moc zdola nas ocalić. Rozumieją to dobrze Niemcy, rozumieją to rząd pruski i hakatyści i dla tego, gdy chodzi o przeciwnika narodowego, łączą się wszyscy, żeby zapewnić zwycięstwo, i panowanie myśli niemieckiej. Tem więcej my Polacy o tem pamiętać winniśmy, bo jesteśmy narodem podbitym i zawojowanym, bo nie mamy ani rządu polskiego, który by bronił naszych praw narodowych, ani państwa polskiego, gdziebyśmy mogli swobodnie pracować nad rozwojem naszej myśli polskiej.

Wspólna moc zdola nas ocalić. To znaczy, że Rodacy nasi w Poznańskim i Prusach Zachodnich uważaliby sobie za poniżenie narodowe, za zdeptanie czci i honoru polskiego, gdyby mieli przy wyborach nie policzyć swych sił, a łączyć się z Niemcami. A czy my Polacy na Górnym Śląsku mamy być gorszymi od nich? I w nas płynie ta sama krew polska, i w nas bije to samo tętno polskie, ten sam puls polski, i my pracować chcemy, pracować musimy i pracować będziemy razem i równolegle nad tem, żeby nie paść w walce, która w wszystkich dzielnicach polskich pod zaborem pruskim toczy się pomiędzy Niemcami a Polakami.

Centrowcy na okręg gliwicko-toszecko-lubliniecki narzucają ludowi polskiemu na posła hr. Ballestrema. A czy wiecie, kto jest Ballestrem? To zapamiętały wróg ludu polskiego, bo powiedział, że Polaków na Górnym Śląsku trzeba bić po twarzy, to prześladowca zacnych księży polskich, bo jednego z naszych kapłanów polskich w Rudzie, zelżył w brutalny sposób za to tylko, że kapłan ten przyznawał się do polskości i okazywał życzliwość ludowi polskiemu, to przeciwnik ludu, bo w parlamencie głosował za powiększeniem wojska i marynarki, przez to przyczynił się do powiększenia ciężarów podatkowych, które przeważnie lud ponosić musi.

Na takiego kandydata nam Polakom i katolikom głosować nie wolno, bohy to było ujmą dla nas i wystawilibyśmy się na pośmiewisko wszystkich, że głosy nasze oddaliśmy wrogowi naszemu.

Przez zarząd Towarzystwa Wyborczego na Śląsk wyznaczony został na posła p. Józef Siemianowski, redaktor i wydawca „Głosu Śląskiego” w Gliwicach. Tenże jako katolik bronić będzie w parlamencie praw naszego kościoła świętego, jako Polak energicznie upominać się będzie u rządu o usunięcie krzywd, jakie nam się dzieją przez to, że z szkół, sądów i urzędów usunięto nasz język polski, jako ludowiec protestować będzie przeciwko powiększeniu ciężarów podatkowych i dopominać się o polepszenie doli tak robotników jak gospodarzy. Na tego męża każdy prawy Polak i katolik ma obowiązek, oddać swój głos przy wyborach parlamentarnych, i do was, bracia Polacy i katolicy, się odzywamy i wołamy: Kto kocha swą wiarę św., kto prawy katolik i wierny syn kościoła naszego św., kto kocha swój język ojczysty, kto wierzy w Polskę i przyszłość narodu polskiego, kto pragnie dobra ludu, tego ludu uciskanego i prześladowanego przez wrogów, ten przy wyborach odda swój głos na kandydata Polaka i katolika, którym jest p. Józef Siemianowski, tak nakazuje nam Pan Bóg i sumienie polskie i katolickie, żeby na Śląsku naszym nie panoszyła się niemczyzna i idące z nią w parze luterstwo, ale żeby na Śląsku naszym polskim żył lud polski, krzewiła się wiara katolicka i narodowość nasza polska, na chwałę Panu Bogu i na pożytek ludowi polskiemu.

Komitet wyborczy na okręg gliwicko-toszecko-lubliniecki:

Piotr Chmiel z Lublina, Hadzik z Węzyny, Franciszek Janik z Pyskowic, Jakób Jasiczek z Szobiszowic, Wincenty Koza II z Glinic, Adolf Lampner z Gliwic, Amandus Morys z Łabę, Jan Piechulek z Gliwic, Antoni Promieński z Gliwic, Balcer Pietrucha z Molny, Jan Rybol z Pawonkowa, Józef Siemianowski z Gliwic, Teofil Wanot z Gliwic, Weber z Kośmidra, Marcin Witek z Ciasnowy.

Czy pan Królik jest istotnie królikiem, albo zajączkiem, czyli narodowa zdobycz „Katolika“.

Wciąż oblecywał „Katolik” ludowi polskiemu, że wywalczy mu na kandydatów ludzi takich, co są jednej z ludem narodowości i wiary. Nie wierzyliśmy nigdy słowom „Katolikowym”, bo

o takich przyrzeczeniach, choćby najszumniej wypowiedzianych, mówi przysłowie: Obiecawanki cacanki, a głupiemu radość.

Tak się też stało z obietnicami „Katolikowemi”. Nie zdobył nic dla ludu polskiego, nie utargował oprócz królika, — który zdaniem „Katolika” ludowi jest przyjemny — ani jednego kandydata, któryby był tej samej narodowości, co lud. Został Letocha, został Ballestrem, został Paltin, został Glowatzky, słowem zdobył „Katolik” żadnych nie zrobił, a jego targowanie się z centrowcami psu na budę się nie zdało, i tylko hańbę i szkodę przyniosło ludowi polskiemu. Lecz nie nas o to boli głowa. Dzień 16-ty czerwca będzie dla „Katolika” i jego przyjaciel centrowych odpowiedzialny i sprawiedliwym wymiarem kary za wstyd, za zawody, które mu zrobili.

Z jednej jedynej rzekomej zdobyczy „narodowej” „Katolika” dziś zaczynają się sypać trociny. Mimo, że „Katolik” dla tej rzekomej zdobyczy narodowej poświęcił cały lud górnośląski niemieckopolskim centrowcom, ani jeden dajczkatolik nie chce oddać mu głosu. Komitet okręgowy wciąż zatwierdza kandydaturę p. Królika, a zajączki dajczkatolickie wstydzą go się i nie chcą bawić w towarzystwie jego.

Panu Królikowi zaś strasznie podobają się towarzystwo zajączków i dla tego we wtorek dnia 5 maja starał się przywdziać skórę zajączki, aby został przyjęty w grono dajczkatolickich zajączków. Na zebraniu zajączków w Bytomiu zdjął p. Królik swój kożuszek króliczy, przewracał go na lica i rębę, długo go chwalił i starał się przekonać zajączków, że skórka jego, to nie skórka królika polskiego, lecz zajączka niemieckiego, ale ma to nieszczerście, że tylko trochę przypomina kożuszek króliczy. Tem atoli nie powinny się zrażać zajączki, bo to tylko podobieństwo, pochodzące od wspólnej macierzy zajączków i królików. Przypatrzmy się bliżej temu przedstawieniu, które dawał p. Królik w Bytomiu zajączkom niemieckim.

Nasamprzód p. Królik powiedział, że on jest centrowcem, że stoi na stanowisku programu partyi centrowej. Centrum jest partyą niemiecką, kilkakrotnie przez usta swych najwybitniejszych przywódców oświadczało się za powolną germanizację ludu polskiego, wykrcęcało się jak mogło, gdy miało przemówić w obronie Polaków i t. d.

Słusznie więc wnioskować należy, że p. Królik, stojąc na gruncie centrowym, pochwała to stanowisko centrowców, i że sam będzie postępował tak jak oni. P. Królik jest tylko Górnoszlazakiem. Szkoda, że nie wyraził tego dobitnie i nie rzekł, że jest Prusakiem po polsku mówiącym, oświadczał, że poczuwa się do jedności z ludem górnośląskim.

Doskonale! Mówił, jak zajączek. Albowiem my Górnoszlazacy jesteśmy Polakami, tymi samymi Polakami, co mieszkają pod Poznaniem, Warszawą, Krakowem itd., my Górnoszlazacy poczuwamy się do jedności z całym narodem polskim — z narodem 20-milionowym, a poseł narodowy jest przedstawicielem całej Polski. Redaktorzy „Katolika” na swych wiecach głosili szumnie, że oni i lud polski poczuwają się do jedności z całym narodem polskim. Panowie ich — zajączki niemie-

